



Warszawa, dnia 27. 02

2012 r.

Rzeczpospolita Polska
Minister Sprawiedliwości

DO-I-071-70/12
BM-I-071-92/12 /3

GABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 28. 02. 2012 r.

nr. 801... podpis. M. Pięć

Pan

Bogdan Borusewicz

Marszałek Senatu

Rzeczypospolitej Polskiej

Szanowny Panie Marszałku

W odpowiedzi na złożone podczas 4. posiedzenia Senatu w dniu 19 stycznia 2012 r. oświadczenie Pana Senatora Przemysława Błaszczyka w sprawie *zniesienia Sądów Rejonowych w Łęczycy oraz w Łowiczu*, przesłane przy piśmie z dnia 24 stycznia 2012 r. Nr BPS/043-04-89/12 - uprzejmie przedstawiam, co następuje:

Ministerstwo Sprawiedliwości przygotowało projekt rozporządzenia w sprawie *zniesienia niektórych sądów rejonowych, utworzenia zamiejscowych wydziałów w niektórych sądach rejonowych oraz zmiany rozporządzenia w sprawie sądów apelacyjnych, sądów okręgowych i sądów rejonowych oraz ustalenia ich siedzib i obszarów właściwości*, który przewiduje z dniem 1 lipca 2012 r. zniesienie sądów rejonowych o limicie etatów sędziowskich do 12 włącznie.

W wyniku projektowanej reorganizacji, tj. zniesienia sądów wymienionych we wskazanym powyżej projekcie, włączenia obszarów ich właściwości miejscowej do jurysdykcji innego, sąsiedniego sądu rejonowego oraz utworzenia w tym sądzie wydziałów zamiejscowych na bazie wydziałów dotychczas funkcjonujących w strukturze znoszonego sądu, powołane zostaną jednostki sądowe szczebla rejonowego o limicie wynoszącym co najmniej 15 sędziów.

Potrzeba reformy struktury sądów powszechnych wynika ze stwierdzonej między innymi przez właściwe merytorycznie komórki organizacyjne Ministerstwa Sprawiedliwości nieefektywności sądów powszechnych spowodowanej nierównomiernym obciążeniem pracą kadry orzeczniczej, którego powodem jest zróżnicowanie wielkości i rozdrobnienie sądów, a także niedopasowanie miejscowe sądów.

Prowadząc prace koncepcyjne dotyczące struktury organizacyjnej sądownictwa powszechnego uznano, że rozwiązaniem przedstawionych problemów jest skumulowanie sądów z niskim wpływem spraw i w ślad za tym powołanie jednostek o optymalnej wielkości. W ten sposób nastąpi zmniejszenie dysproporcji w wielkości sądów oraz nadmiernego ich rozdrobnienia, lepsze dopasowanie miejscowe, bardziej elastyczne zarządzanie i optymalizacja obciążenia kadry orzeczniczej i urzędniczej. W wyniku bowiem przejęcia przez sąsiednie sądy rejonowe nadzoru nad wydziałami znoszonych jednostek sądowych pionierzy orzecznicze będą w stanie osiągnąć odpowiedni poziom etatyzacji, co z kolei umożliwi lepsze i bardziej wydajne wykorzystanie zarówno kadry sędziowskiej, jak i referendarzy sądowych oraz asystentów sędziów. Należy zauważyć, że w małych jednostkach sądowych nieobecność jednego lub dwóch sędziów w wydziale powoduje poważne

problemy z opanowaniem wpływu i bardzo często skutkuje szybkim narastaniem zaległości. Jednocześnie z uwagi na niewielką obsadę orzeczniczą wydziałów małych sądów rejonowych, możliwość przesunięcia sędziów między wydziałami jest niewielka. Ponadto, w efekcie proponowanej reorganizacji, nastąpi wyrównanie obciążenia pracą sędziów, gdyż sędziowie będą mogli orzekać, w zależności od potrzeb, w wydziale zamiejscowym lub też w wydziale jednostki macierzystej.

W dalszej perspektywie czasowej na skutek wydajniejszego wykorzystania kadry orzeczniczej w sądach objętych reformą, możliwe będzie przenoszenie uwolnionych etatów sędziowskich do innych sądów, w których obciążenie pracą jest znacznie większe i występują zaległości strukturalne w rozpoznawaniu spraw.

Siedzibę nowopowstałych wydziałów zamiejscowych będą stanowiły budynki, w których usytuowane są planowane do zniesienia sądy rejonowe. Istniejąca baza lokalowa nadal będzie więc wykorzystywana do realizacji zadań ciężących na wymiarze sprawiedliwości.

W opinii Ministerstwa Sprawiedliwości projektowana zmiana organizacyjna nie spowoduje negatywnych skutków społecznych natomiast oddziałując w sferze administracyjno-zarządczej może w znaczący sposób usprawnić działanie wymiaru sprawiedliwości.

Projekt rozporządzenia *w sprawie zniesienia niektórych sądów rejonowych, utworzenia zamiejscowych wydziałów w niektórych sądach rejonowych oraz zmiany rozporządzenia w sprawie sądów apelacyjnych, sądów okręgowych i sądów rejonowych oraz ustalenia ich siedzib i obszarów właściwości* jest aktualnie przedmiotem konsultacji społecznych.

Z kolei właściwe merytorycznie komórki organizacyjne Ministerstwa Sprawiedliwości wciąż analizują wystąpienia odnoszące się do projektowanej reorganizacji nadsyłane przez zainteresowane podmioty, w tym przedstawiciele samorządu terytorialnego. Należy jednakże podkreślić, że Minister Sprawiedliwości kształtując sieć sądownictwa powszechnego nie jest w żaden sposób ograniczony założeniami reformy administracyjnej i podziałem terytorialnym kraju.

W przypadku ustalenia okoliczności uzasadniających merytoryczną modyfikację dotychczasowego projektu rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości *w sprawie zniesienia niektórych sądów rejonowych, utworzenia zamiejscowych wydziałów w niektórych sądach rejonowych oraz zmiany rozporządzenia w sprawie sądów apelacyjnych, sądów okręgowych i sądów rejonowych oraz ustalenia ich siedzib i obszarów właściwości* zostanie przygotowany nowy projekt rozporządzenia, który ponownie zostanie poddany konsultacjom.

Niemniej, na obecnym etapie procesu legislacyjnego przewiduje się zniesienie z dniem 1 lipca 2012 r. Sądów Rejonowych w Łęczycy i Łowiczu. W Sądzie Rejonowym w Łęczycy liczba etatów sędziowskich na dzień 31 grudnia 2011 r. wynosiła 9, a w Sądzie Rejonowym w Łowiczu - 12. Za najbardziej uzasadnione uznano włączenie obszarów właściwości miejscowej wskazanych jednostek odpowiednio do jurysdykcji Sądu Rejonowego w Kutnie i Sądu Rejonowego w Skierniewicach.

Jednocześnie informuję, że aktualnie nie trwają prace legislacyjne w zakresie innych zmian w obszarze struktury organizacyjnej sądownictwa powszechnego.


z upoważnienia
MINISTRA SPRAWIEDLIWOŚCI

Grzegorz Wątejko
PODSEKRETARZ STANU